ד' אייר תשע"ז
30 אפריל 2017

לכבוד
עו"ד ישראל פת
היועץ המשפטי
המשרד לשרותי דת

שלום רב,

תזכיר חוק שיפוט בתי דין רבניים (סמכות שיפוט בהסכמה), התשע"ז-2017

המרכז הרפורמי לדת ומדינה והאגודה לזכויות האזרח מתכבדים להגיש את הערותיהם לתזכיר הנדון. תזכיר החוק שלפנינו הינו הצעה ממשלתית לתקן את חוק שיפוט בתי דין רבניים באופן המקנה להם סמכות שיפוט מקבילה בעניינים אזרחיים כאשר הצדדים מסכימים לכך. בעניינים אלה יוסמכו בתי הדין לפסוק לפי דין תורה.

ביחס למערכת זו, לא ייתכנו תיקוני חקיקה דרך הכנסת, שהרי כל חוקיה הם הלכות מחייבות, ולכן זו תהיה מערכת סגורה שפסקי דינה יחייבו את הצדדים ואף יהיו חלק מהמשפט של מדינת ישראל.

8. ההלכה הדתית אינה נקיה מהפליה על בסיס השקפה דתית, מוצא, ומין. לא חלה בה ההירארכיה המשפטית המקובלת של חוקי יסוד וחוקים רגילים. אמנם, בתי הדין, על פי הצעת החוק יהיו כפופים לחוק שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951 ולחוקים המגנים על זכויות עובדים וכן לחוקים המעניקים הגנה לאנשים עם מוגבלויות, אולם בכך אין כדי לשנות את העובדה שחוקים רבים אחרים שיחייבו את בתי הדין הללו הם מפלים ביסודם. הצעת החוק אינה מכפיפה למשל את בתי הדין הרבניים לחוק יסוד כבוד האדם וחירותו, אשר מחייב היום כל בית משפט בישראל לפרש את החוקים באופן שאינו פוגע בכבוד, בשוויון ובחירות של

אין כל דרך להבטיח כי בתי הדין הללו יפסקו באופן דומה לערכאה אזרחית קיימת. ההיפך הוא הנכון, בתי הדין הכפופים למערכת הלכתית שונה, יביאו לקיפוח זכויות רבות המובטחות לנשים במשפט הישראלי ובכך ייווצרו שתי מערכות משפטיות מדינתיות מקבילות כאשר האחת מכבדת את הזכויות והשניה מקפחת אותן.
16. הכפפת בתי הדין הרבניים לחוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951, היא ניסיון לזרות חול בעיני הציבור וליצור אשליה כי בתי הדין הרבניים לא יפלו נשים מכוח הוראה זו. אולם בהכפפת בתי הדין הרבניים לחוק אחד, אשר הוא אינו חוק יסוד, אין די כדי להבטיח שנשים לא יופלו לרעה בבתי הדין הרבניים. הצעת החוק אינה מכלילה את כלל דברי החקיקה המבטיחים שוויון לנשים, ואף לא את החשובים שבהם, כמו חוק יסוד כבוד האדם וחירותו, העומד כחוק יסוד בראש המדרג הנורמטיבי ומחייב לפרש את כל דברי החקיקה באופן המבטיח שוויון לנשים. חוקים מרכזיים נוספים המונעים הפליה כמו חוק איסור הפליה במוצרים ושירותים וכניסה למקומות ציבוריים, התשס"א-2000, אף הם לא נכנסו לתזכיר החוק ולא בכדי. אך מובן הוא כי בהחלת דין תורה, יהיה מדובר במערכת משפטית שהיא במהותה מפלה. בכך יובילו בתי הדין הרבניים, אשר ייהנו מסמכות אזרחית רחבה, לקעקוע הוראות חוק ועקרונות יסוד שעניינם מניעת הפליה של נשים.

בתי הדין הרבניים אינם מתפקדים ונמצאים ממילא בתת תפקוד

17.